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0. Wstęp 
 

 Poniższe opracowanie stanowi część IX w cyklu „Budownictwo 
ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz kapliczki i inne pamiątki Ziemi 
Krakowskiej” i prezentuje zabudowę Łapanowa (rozdział - fot. nr: 2-44) 
oraz jego najbliższej okolicy: Kobylca (rozdział II – fot. nr: 45-105), 
Klęczany (rozdział III – fot. nr: 106-135), Jaroszówki (rozdział IV - fot. nr: 
136-151), Wieńca (rozdział V – fot. nr: 152-165) i Wieruszyc (rozdział VI- 
fot. nr: 166-169). Fotografie do zbioru, przedstawiające dawną zabudowę 
tego rejonu oraz licznie występujące na tym obszarze: kapliczki, figury  
i krzyże przydrożne, zostały wykonane głównie w latach 2008-2010, ale 
do zbioru dołączyłem również skany z analogowych zdjęć wykonanych 
przez mnie w latach 1990-2000 oraz cyfrowe zdjęcia krajobrazowe  
z ostatnich lat w ujęciach z wysoczyzny Kobylca. 

 

 
 

Fot. nr 2. Rynek w Łapanowie. (2000)  
 

 Zabudowie Łapanowa i Kobylca poświęciłem już przede wszystkim 
piątą część z dokumentacyjnego cyklu: „Dawny świat okolic Krakowa” - 
www.mbc.malopolska.pl/publication/56794, a efekty penetracji: Klęczany, 
Jaroszówki i Wieńca, a także dodatkowo Kobylca, są również dostępne  
w kilku częściach z cyklu „Gdów i jego okolicy – odchodzący świat” (patrz 
załącznik na końcu opracowania). Choć: Klęczana, Jaroszówka i Wieniec 
formalnie nie należą do gminy w Łapanowie, to mnie nierozerwalnie, bo od 
dziecka, kiedy tam regularnie bywałem, kojarzą się właśnie z tą 
miejscowością. W poniższym albumie dokonałem: kompilacji, 
uszlachetnienia i posegregowania wszystkich wykonanych przeze mnie na 
tym obszarze fotografii, z których wiele ma już wartość archiwalną, wszak 
stare chałupy szybko tu znikają. 
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 Może na początek przytoczę fragment wstępu do wspomnianej 
powyżej V. części, mający osobisty odcień wspomnień z dzieciństwa.  
 „Moja znajomość Łapanowa i jego okolic sięga początku lat 60-tych, 
kiedy w latach 1960-61 w pobliskiej Klęczanie, u ciotki Marysi 
Stawarzowej, starszej siostry mojej mamy, spędzałem letnie wakacje. 
Swoje impresje z tych czasów („Moja przygoda z Klęczaną”) zawarłem  
w jednym z rozdziałów opracowania: „Saga rodu Chanków i Kędrynów  
z Podolan i okolic Gdowa” – www.mbc.malopolska.pl/publication/10372, 
które jest dostępne w zasobach Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej. 
 Do Łapanowa chodziliśmy w niedzielę do kościoła, gdy Raba była 
nazbyt wezbrana, by bezpiecznie dostać się do Niegowici, a trasa tego 
kilkukilometrowego spaceru wiodła przez Kobylec, wówczas jeszcze 
szutrową i wiecznie zakurzoną bądź błotnistą drogą. Oczywiście w tym 
czasie msze odbywały się jeszcze w pięknym, drewnianym kościele, 
usytuowanym w pobliżu Stradomki, bo ten nowy, obszerny i murowany, 
został wybudowany kilkanaście lat później, a po ich zakończeniu mama 
kupowała nam, mnie ze starszym bratem, kanapki z szynką, wówczas 
rarytasem, które można było nabyć w oberży znajdującej się naprzeciw 
kościoła, co było wiekową tradycją. Potem były obowiązkowe spacery na 
most na Stradomce, pod którym, w lokalnej głębi, roiło się od wielu 
gatunków kolorowych ryb. Powrót na Klęczaną, znów drogą przez Kobylec,  
w sąsiedztwie starych zagród, a następnie wąwozem przez klęczański las, 
choć dość długi, był wówczas miłym relaksem – młode nogi same niosły. 
 Jakże inny był to wówczas Łapanów: prowincjonalny, a przez  
to urokliwy i posiadający swój niepowtarzalny, małomiasteczkowy klimat,  
jeszcze o odcieniu galicyjskim, zwłaszcza w co drugą środę tygodnia, 
kiedy na placu targowym, na wybrukowanym kocimi łbami Rynku, 
odbywał się lokalny jarmark. Wujek Wicek (Stawarz), mąż cioci Marysi, 
wypuszczał się na ten targ dzień wcześniej, by u Jacka Szewca, wujka 
swej żony, przenocować, a następnie już od samego rana sprzedawać 
własne płody, a potem kupować produkty niezbędne dla domu. Synem 
Jacka Szewca był Władysław (zm. w roku 1978), też kuzyn mojej mamy, 
który wg lokalnych przekazów miał być w Łapanowie aptekarzem, a jego 
późna żona była tu akuszerką. To oni mieli wspólnie mieszkać w willi pod 
nr 84, której żona miała być jej właścicielką. Targ w Łapanowie wyznaczał 
wówczas rytm życia dla mieszkańców okolicznych wsi i dawał im okazję do 
zobaczenia „wielkiego świata”, a przy okazji nieczęstej rozrywki.  

Domy wokół rynku, w większości jeszcze archaiczne i parterowe, 
zawsze były wykorzystywane na cele handlowe, choć w dni powszednie 
ruch nigdy nie był tu za wielki. Więcej klienteli pojawiało się tutaj letnią 
porą, a to za sprawą letników, którzy zawsze cenili piękne okolice 
Łapanowa. Z Krakowa dojeżdżały tu nieliczne autobusy do samego 
Łapanowa, a także przelotowe do: Zbydniowa, Lipnicy Murowanej, 
Żegociny czy Zakliczyna. Nie ukrywam, że ówczesny klimat tej 
miejscowości był dla mnie, dziecka, niemal bajeczny.  
 Dzisiejszy Łapanów jest już nowoczesną miejscowością, siedzibą 
władz Gminy, może dodatkowo przez to bardzo zadbaną, gdzie reliktów 
dawnego świata pozostało już, niestety, niewiele”.  
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 Może bodaj w kilku zdaniach warto wspomnieć o historii Łapanowa. 
Jego początki sięgają już XII., a może XIII. wieku, choć pierwsza 
historyczna wzmianka pochodzi z roku 1326. Nazwa wywodzi się od 
nazwisk pierwszych właścicieli, którymi byli: Łapanowscy i Łapkowie. 
Drewniany łapanowski kościół p.w. św. Bartłomieja powstał tu w XVI 
wieku (jego ukończenie przypada na rok 1529), a w roku 1614 został on 
przebudowany. Pod koniec XVIII wieku, gdy miejscowość była już pod 
zaborem austriackim, przed wejściem do kościoła została dobudowana 
drewniana dzwonnica. Pod koniec XIX wieku drewniany kościół 
łapanowski, posiadający konstrukcję zrębową, został przebudowany  
i poszerzony, uzyskując obecny kształt. Późnobarokowy ołtarz główny  
w kościele, pochodzący z końca XVIII wieku, jest zapewne dziełem Piotra 
Korneckiego z Gdowa, znanego snycerza i rzeźbiarza, który jest moim 
sześć raz pradziadkiem (moją praprapraprababka była Zofia Wójtowicz  
z domu Kornecka, jego wnuczka). Zdobią go obrazy ołtarzowe wykonane 
dawną technologią malarstwa tablicowego, temperowego ze złoceniami.  
 Łapanów był miastem jedynie w latach 1785 do 1896. Na kartach 
historii znany jest za sprawą strajku chłopskiego, który wybuchł tu w maju 
1932 roku, kiedy w gwałtownych starciach z Policją zginęło pięć osób,  
a dziesięciu jego uczestników zostało ciężko rannych. Strajki chłopskie 
powtórzyły się w okolicy jeszcze pięć lat później, a i w czasie okupacji 
niemieckiej było tu niepokorne wobec okupanta otoczenie, w którym 
aktywnie działały oddziały partyzanckie. W odwet za zabicie koło dworu  
w Wieruszycach niemieckiego generała, gestapo dokonało pacyfikacji 
dworu w pobliskich Żerosławicach, paląc w nim żywcem czterdziestu 
Polaków.  
 Przy Rynku, w nowym budynku, mieści się obecnie siedziba Gminy 
przynależnej do powiatu bocheńskiego w województwie małopolskim  
(w latach 1975-98 Łapanów znajdował się województwie tarnowskim,  
a jeszcze wcześniej, od czasów powojennych, w województwie 
krakowskim) 
 Prezentowane przez mnie poniżej obiekty: domy, kapliczki i krzyże 
oraz kościół p.w. św. Bartłomieja, są zlokalizowane wzdłuż ulic: Sądeckiej  
i Krakowskiej (od ulicy Sądeckiej do Rynku), następnie przy Rynku, a dalej 
wzdłuż ulicy Bocheńskiej do wylotu drogi wiodącej do Kobylca.  
W Łapanowie praktycznie nie zachowały się stare chałupy, a do rzadkości 
należą ciekawe pod względem architektonicznym domy i zasadzie na 
większą uwagę zasługują jedynie: stylowa, bliska oryginałowi willa pod  
nr 84 przy ulicy Krakowskiej (fot. nr: 3-4) oraz dom z facjatką przy ulicy 
Sądeckiej pod nr 63 (fot. nr: 7-9). Zabudowa przyrynkowa jest wprawdzie 
nadal niska, z reguły parterowa, ale zmodyfikowane do celów handlowych 
fasady domów zatraciły już charakterystyczne dla dawnej zabudowy 
cechy. 
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Oczywiście najcenniejszym zabytkiem Łapanowa i to na skalę 
krajową, dla którego koniecznie trzeba odwiedzić tę gościnną dla turystów 
miejscowość, jest drewniany kościółek p.w. św. Bartłomieja (fot. nr 29-
36). Kiedy w latach 1977-86 w pobliżu została wybudowany nowa, 
murowana już i obszerna świątynia p.w. „Redempor Hominis”, drewniany 
kościół zaczął mocno podupadać i dopiero pod koniec I dekady XX wieku 
został gruntownie odnowiony, ale jego wnętrze zostało poważnie 
uszkodzone podczas powodzi w roku 2010, kiedy uległo podtopieniu przez 
wezbrane wody pobliskiej Stradomki i konieczne stały się nowe prace 
restauracyjne, które przywróciły mu dawny blask. Jego najbliższe 
otoczenie, wraz ze starym, dobrze do dziś zachowanym drzewostanem, 
ciągle stanowi niezwykle urokliwy zakątek Łapanowa. 
 W Rynku stoją: współczesny (z roku 1995) pomnik ofiar protestów 
chłopskich z 1932 roku (fot. nr: 25-26), które, jak już wspomniałem 
powyżej, przybrały tu wyjątkowo burzliwy i krwawy charakter oraz 
rozłożysty dąb wolności (fot. nr 17-18), który został tu posadzony w 1928 
roku, w dziesiątą rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości (fot. nr: 
23-24). 
 Na styku ulic: Bocheńskiej i drogi do Kobylca swój koniec ma Szlak 
Papieski (fot. nr 42-44), który powstał w roku 2000 dla uczczenia 80. 
rocznicy urodzin Jana Pawła II. Swój początek ma on przed wikarówką  
w Niegowici, gdzie Karol Wojtyła, będąc tutejszym wikarym, mieszkał  
w latach 1948-49, a który następnie biegnie przez malownicze tereny: 
Marszowic, Klęczany i Kobylca, znacząc trasę licznymi krzyżami  
i kapliczkami (fot. nr: 45-50, 53-54, 65-70, 74-79 oraz 115-118).  
Najstarsze postumenty na szlaku są nawet ponad 150-letnie, ale sporo  
z tych drobnych przedmiotów kultu religijnego zostało posadowionych 
współcześnie. Jak podaje miejscowa tradycja, przyszły Papież miał tą trasą 
odbywać piesze wycieczki. 
 Kobylec jest wsią powstałą w średniowieczu i wówczas należał do 
rodu Drużynitów, znanych również w Łapanowie. Pierwsze o nim wzmianki 
pochodzą z roku 1397. Jej nazwa wywodzi się od słowa kobyła, która  
w średniowieczu miało oznaczać zastawę drewnianą utrudniającą wstęp do 
miasta, grodu lub wsi, co może świadczyć o funkcji obronnej osady. 
Zabudowania i pola wsi Kobylec znajdują się w dolinie Kobyleckiego 
Potoku, będącego lewym dopływem Stradomki oraz na wznoszących się 
nad nią wzgórzach Pogórza Wiśnickiego, skąd na granicy z Klęczaną  
i Jaroszówką można obserwować piękne panoramy Beskidu Wyspowego. 
 Na temat historii wsi: Klęczana, Jaroszówka i Wieniec trudno znaleźć 
jakieś historyczne wzmianki, bo i trudno tu dostrzec jakieś zabytki.  
Ta pierwsza, Klęczana, była do niedawna najcudowniejszą „dziura pod 
słońcem”, bo znam ją znam od dziecka, wszak w latach 60. i 70. 
wielokrotnie bywałem tam na wakacjach bądź różnego rodzaju wypadach 
w zagrodzie Stawarzów, usytuowanej na granicy z Jaroszówką. Maria 
Stawarz, z domu Kędryna, była starszą siostrą mojej mamy i z tego tytułu 
dobrze znałem nawet nazwiska i chałupy tutejszych mieszkańców  
z dawnych lat. 
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 Ta niepowtarzalna pod względem krajobrazowym wieś, usytuowana 
pośród pól uprawnych i łąk na łagodnym zboczu opadającym ku Rabie, 
była otoczona podkową lasów. Jeszcze za czasów PRL czas praktycznie 
stał tu w miejscu i wokół można się było nasycać tradycyjną „wsią”, z jej 
obyczajami i zabudową. Do końca lat 70., kiedy wreszcie został tu 
uruchomiony most na Rabie w kierunku Marszowic, była praktycznie 
odcięta od świata, a przez to bajecznie cicha i wolna od różnego rodzaju 
dacz i samochodów, które się tutaj praktycznie nie pojawiały. By się tu 
dostać na nogach od strony Marszowic, skąd było najbliżej do asfaltowej 
drogi i autobusu, trzeba było pokonać kładkę na Rabie bądź, gdy jej nie 
było, bo zniosła ją woda, skorzystać z usług przewoźnika, starego 
„Cefola”, mieszkającego przy brzegu rzeki od strony Klęczany i jego łodzi 
podczepionej ponad rzeką do metalowej liny. Aby w dzień powszedni móc 
się przedostać „na Klęczaną” (bo tak się w potocznej mowie nazywało tą 
wieś) trzeba było na niego wołać z przeciwległego biegu Raby. Gdy poziom 
rzeki był zbyt wysoki, najbliższa trasa wiodła od strony Gdowa  
i prowadziła przez most na Rabie oraz rozległe łąki Podolan, którędy nieraz 
podążałem, ale była to już dość odległa, choć przeurocza wyprawa.  
 Od strony Kobylca i Łapanowa drogi były jeszcze gorsze i nawet 
wozom nie było tędy łatwo jeździć, zwłaszcza po ulewach, kiedy furmanki 
z drewnianymi kołami wżynały się w grunt. Ponadto ludzie rzadziej jeździli 
w tą stronę, bo wieś do roku 1975 należała do gminy w Niegowici i tam 
też była parafia oraz ośrodek zdrowia.  
 Obecnie dawna zabudowa praktycznie już tu nie istnieje, choć mnie 
udało się jeszcze uchwycić kilka starych chałup w stosunkowo niezłym 
stanie. Dziś, gdy się na nie patrzę, pojawia mi się łezka w oku, bo od 
kilkunastu lat już tam nie jeżdżę, nie mogąc patrzeć na zachodzące tam 
przemiany. Wieś została szybko dogęszczona przez dacze krakusów, 
którzy z lubością wykupują tu działki, a dawne drogi polne i miedze, 
którymi spracowani rolnicy skracali sobie trasy do pól uprawnych, 
wygrodzone. Z drugiej strony tradycyjne rolnictwo praktycznie tu zanika. 
 Na Jaroszówce z kolei mieszkała rodzina Wojasów, mamy 
szwagierki, siostry jej brata Marcela i tam z wizytą dotarliśmy z Klęczany 
na samym początku lat 60., gdy większość chałup w tej zagubionej pośród 
lasów i pól wsi było jeszcze krytych strzechą. Na skraju tej wsi, nad 
samym granicznym strumykiem z Klęczaną, mieszkała rodzina Surmów,  
z której czwórką dzieci zabawialiśmy się regularnie w latach 1960-61. Do 
dziś pamiętam, że nad Surmami mieszkali Stopy. Charakterystycznym 
punktem wsi, dla mnie od zawsze, była biała kapliczka usytuowana na 
wzniesieniu nad Klęczaną, niedaleko zagrody Stopów i lokalnej drogi, 
którą jeszcze w XX wieku można było dostrzec znad Raby w okolicach 
Podolan; niestety i dziś już znikła pośród współczesnej zabudowy. 
 Wieńca nie znałem, a pierwszy z nim kontakt miałem w trakcie 
robienia tu zdjęć w roku 2010, kiedy powracaliśmy z grzybobrania  
w Kobylcu. Podobnie jak na Jaroszówce również i tutaj pozostało ledwie 
kilka starych chałup, z których przynajmniej połowy może już nie być. 
Romantyczna wieś zniknie w tej okolicy za kilka, bo parcie ze strony 
miasta jest tu ogromne. 
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 Wieruszyce to wieś w gminie Łapanów, położona nad Stradomką, 
wymieniana w już dokumentach z XIII wieku, z czasów panowania 
Bolesława Wstydliwego. Od XV wieku wieś była własnością rodu 
Wieruskich herbu Szreniawa, a w I połowie XVI wieku Wincenty Wieruski 
wzniósł tu renesansowy zameczek, który został ukończony w roku 1531. 
Po śmierci Stanisława Wieruskiego, wnuka Wincentego, w roku 1640, 
właścicielami zamku byli kolejno: Lubowieccy i Ołtarzewscy, ale nie 
mieszkali oni tutaj na stałe i obiekt ulegał systematycznemu niszczeniu.  
 W XIX wieku nowi właściciele, Meysnerowie, którzy mieszkali tu do 
połowy lat 20. XX wieku, wybudowali w bliskości zamku nowy, 
klasycystyczny dwór, z którego do naszych czasów dotrwały tylko 
fragmenty folwarku, a stara, dawno opuszczona już warownia została 
przebudowana na spichlerz, z wykorzystaniem tylko jej części. Od roku 
1930, do czasów wysiedlenia w roku 1945, właścicielem dworu był 
Szymon Padlewski, a po wojnie oraz konfiskacie majątku przeszedł on na 
własność skarbu państwa i niszczał do początku lat 80., kiedy jego 
właścicielem został architekt Marek Skrzyński, który z czasem pięknie go 
odrestaurował. Obiekt mieszkalny o charakterze dworu obronnego, który 
w roku 1994, gdy wykonywałem tu fotografie, był ogólnodostępny, bo  
w tym czasie trwała tu jeszcze jego odnowa, jest piętrowy i posiada 
kształt prostokąta, z wieżą obronną w jednym z jego narożników. Dziś jest 
pięknie odnowiony, ale niestety niedostępny do zwiedzania. 
 

 
 

Fot. nr 2a. Moja Mama jako bona Barbary Beigert (z prawej) na Klęczanie ok. roku 1946. 
W tle kryta strzechą stodoła Stawarzów w zagrodzie jej siostry Marysi. 

 

 Magnesem, który dziś przyciąga turystów w te strony jest głównie 
Szlak Papieski, znaczony drobnymi przedmiotami kultu religijnego na 
trasie od Niegowici do Łapanowa. Stara zabudowa znika bezpowrotnie,  
a i dawne krajobrazy są coraz mocniej upstrzone współczesną zabudową, 
wszak co najmniej od początku lat 90. trwa tu prawdziwa ekspansja 
mieszkańców Krakowa. Warto zatem zachować w pamięci to, co tu kiedyś 
trwało bądź co zniknie na zawsze za kilka lat. 
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I. Łapanów 
 

 
 

Fot. nr 3 (3-4). Przedwojenna willa spod nr 84. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 4. (05.08.2010) 
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Fot. nr 5. Przebudowana chałupa z gankiem spod nr 86. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 6. Skrzyżowanie ulic: Krakowskiej (w lewo) i Sądeckiej. (05.08.2010) 
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Fot. nr 7 (7-9). Przedwojenny dom spod nr 63. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 6. (05.08.2010) 
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Fot. nr 9. Facjatka w dachu domu. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 10 (10-12). Zniekształcony przez plastikowe okna rozległy dom wielorodzinny  
z gankiem spod nr 59, zapewne przedwojenny. (05.08.2010) 
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Fot. nr 11. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 12. Przysłonięty drewnianym zdobieniem ganek. (05.08.2010) 
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Fot. nr 13 (13-15). Powojenna figura Matki Boskiej na cyplu utworzonym przez ulice: 
Sądecką (z prawej) i Krakowską. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 14. (05.08.2010) 
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Fot. nr 15. Inskrypcja na cokole. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 16 (16-18). Obudowany sidingiem, zapewne przedwojenny dom z ryzalitem pod 
nr 47. (05.08.2010) 
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Fot. nr 17. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 18. Widok na fasadę, w której zachowały się oryginale okna. (05.08.2010) 
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Fot. nr 19. Fragment niskiej, ale mocno przekształconej przyrynkowej zabudowy ulicy 
Bocheńskiej o numerach od 17 do 23. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 20. Południowa pierzeja Rynku o numerach 66 i 68. (05.08.2010) 
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Fot. nr 21. Północno-zachodni narożni Rynku. Z prawej współczesny budynek pod nr 34, 
gdzie mieści się Urząd Gminy i USC), a z lewej dom pod nr 66. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 22. Dom, zapewne dawna chałupa z I ćwierci XX wieku, spod nr 66. (05.08.2010) 
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Fot. nr 23 (23-24). Dąb Wolności na środku Rynku. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 24. (05.08.2010) 



 21 

 
 

 
 

Fot. nr 25 (25-26). Pomnik ku czci poległych w strajku chłopskim w roku 1932. 
(05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 26. (05.08.2010) 
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Fot. nr 27 (27-28). Krzyż na styku południowo-wschodniej krawędzi Rynku i ulicy 
Bocheńskiej przed domem o numerze 26. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 28. (05.08.2010) 
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Fot. nr 29 (29-36). Stary Kościół w Łapanowie p.w. św. Bartłomieja (pod nr 1).  Tu skan 
ze zdjęcia analogowego z roku 2000.  

 

 
 

Fot. nr 30. Dzwonnica przed kościołem wg stanu z roku 2000. 



 24 

 
 

Fot. nr 31 (31-33). Widoki na niedawno odrestaurowany kościół. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 32. (05.08.2010) 
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Fot. nr 33. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 34 (34-36). Widoki z południa, od strony Stradomki. (20.08.2010) 
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Fot. nr 35. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 36. (05.08.2010) 
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Fot. nr 37 (37-38). Obelisk ku czci Jana Zaremby na przedpolu dzwonnicy. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 38. (05.08.2010) 
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Fot. nr 39 (39-40). Most na Stradomce zerwany przez niedawną powódź. (20.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 40. Zerwany most po powodzi. (20.08.2010) 
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Fot. nr 41. Widok w stronę kościoła ze skrzyżowania ulicy Bocheńskiej z drogą wiodącą 
do Kobylca. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 42. Zapewne współczesny krzyż na styku ulicy Bocheńskiej i drogi do Kobylca 
przed domem (już terenu Kobylca) o numerze 64. (05.08.2010) 
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Fot. nr 43 (43-44). Obelisk w końcowym punkcie szlaku papieskiego na styku z ulicą 
Bocheńską. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 44. (05.08.2010) 
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II. Kobylec 
 

 
 

Fot. nr 45.Krzyż na przedpolu domu nr 64 przy drodze wiodącej do Kobylca. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 46 (46-48). Współczesny krzyż grunwaldzki na szlaku papieskim. (05.08.2010) 
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Fot. nr 47. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 48. (05.08.2010) 
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Fot. nr 49 (49-50). Raczej współczesna grota z figurą Matki Boskiej na szlaku papieskim. 
(05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 50. (05.08.2010) 
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Fot. nr 51 (51-52). Bliska oryginałowi chałupa w zagrodzie pod nr 9, która mogła 
powstać nawet w I ćwierci XX wieku. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 52. (05.08.2010) 
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Fot. nr 53 (53-54). Krzyż naprzeciw domu pod nr 10. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 54. (05.08.2010) 
 



 36 

 
 

Fot. nr 55 (55-57). Zagroda pod nr 10, a w niej dom z gankiem, zapewne około 100-
letni, a na dziedzińcu stajnia oraz stodoła. (05.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 56. Dom z oryginalnym gankiem i współczesnymi już oknami plastikowymi, które 
utrudniają jego datowanie. (05.08.2010) 
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Fot. nr 57. Stajnia w zagrodzie. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 58 (58-60). Zapewne przedwojenny dom pod nr 16, w którym zachowały się 
oryginalne okna, w kompleksie z częścią gospodarczą. (05.08.2010) 
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Fot. nr 59. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 60. (20.08.2010) 



 39 

 
 

Fot. nr 61 (61-62). Staw przy rozwidleniu z lokalną drogą wiodącą do przysiółka Podlas. 
(20.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 62. (20.08.2010) 
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Fot. nr 63 (63-64). Zapewne nieistniejący już chałupa, bo na targeo nie ma numeru.  
Była usyuowana na południowym wzniesieniu naprzeciw stawu. (20.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 64. Zapewne około stuletnia, bogata chałupa o konstrukcji zrębowej: 
dwutraktowa z werandą. W tyle znajduje się stodoła. (20.08.2010) 
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Fot. nr 65 (65-70). Zabytkowa kapliczka fundacji Wincetego Jazowkiego i jego żony 
Hanny, posadowiona tu w roku 1886, przed domem pod nr 12. (20.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 66. Matka Boska w górnej części lica, a na dole św. Florian. (20.08.2010) 
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Fot. nr 65. Lico i prawy bok postumentu. (20.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 68. Inskrypcja na cokole. (20.08.2010) 
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Fot. nr 69. Prawy bok kapliczki. U góry św. Anna, a na dole nieznany święty. (20.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 70. Lewy bok. U góry św. Jadwiga, a u dołu św. Wojciech. (20.08.2010) 
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Fot. nr 71 (71-72). Zapewne ponad stuletni dom z zabudowaną werandą od strony drogi  
i stojącą w poprzek stodołą, spod nr 28. (20.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 72. (20.08.2010) 
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Fot. nr 73. Droga usłana wierzbami – odchodzący krajobraz dawnej wsi. (20.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 74 (74-75). Współczesna kapliczka na szlaku papieskim. (05.08.2010) 
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Fot. nr 75. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 76 (76-77). Leśna kapliczka szafkowa na skraju lasu, przy odnodze do Zagórzan -  
kolejny przystanek na szlaku papieskim (05.08.2010) 
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Fot. nr 77. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 78 (78-79). Współczesna kapliczka przy odnodze drogi w kierunku Klęczany. 
Powstała na szlaku papieskim, przy granicy obu wsi, w roku 2000. (05.08.2010) 
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Fot. nr 79. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 80 (80-83). Nieistniejąca już chałupa pod nr 26 (?), którą śmiało można było 
datować nawet na początek XX wieku. (12.02.2008) 
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Fot. nr 81. Widok od strony drogi. (05.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 82 (82-83). Tylny fragment od strony sadu. (12.02.2008) 
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Fot. nr 83. (20.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 84. W roku 2012 chałupa pod nr 26 jeszcze stała. (22.10.2012) 
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Fot. nr 85 (85-87).  Widoki w stronę Łapanowa i Beskidu Wyspowego z ogrodu i sadu na 
tyłach posesji pod nr 26. Z Ciecieniem i Grodziskiem w tle. (20.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 86. Z Kostrzą w tle. (20.08.2010) 
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Fot. nr 87. W stronę Kamionnej i Pasierbieckiej Góry. (20.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 88 (88-91). Nieistniejąca już archaiczna stodoła typu plecionkowego, częściowo 
wyplatana wikliną, na posesji pod nr 41 (?). (27.06.2013) 
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Fot. nr 89. Lewy fragment z wyplatanymi wikliną ścianami. (27.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 90. Lewy bok. (27.06.2013) 
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Fot. nr 91. Prawy bok kryty deskami. (27.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 92 (92-99). Panoramy Beskidu Wyspowego w różnych porach dnia i roku  
w ujęciach spod lasu w Kobylcu. Tu pośrodku garbata Kostrza, a z prawej podłużny 

Łopień z czubkiem Mogielicy pośrodku.  (12.02.2008) 
 

 
 

Fot. nr 93. Z Kostrzą w tle. (27.06.2013) 
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Fot. nr 94. Z lewej Kostrza, a pośrodku Łopień z czubkiem Mogielicy w tle. 
 

 
 

Fot. nr 95. Od Kostrzy (z lewej) ku Śnieżnicy (z prawej). 
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Fot. nr 96. Od lewej: Kostrza i podłużny Łopień z czubkiem Mogielicy pośrodku. 
 

 
 

Fot. nr 97 (97-98). Od lewej: Kostrza, Łopień z czubkiem Mogielicy (w tle), a z prawej 
Śnieżnica. 
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Fot. nr 98. Tylko się zachwycać i chronić takie punkty widokowe. 
 

 
 

Fot. nr 99. Mglista Kostrza i Łopień z czubkiem Mogielicy. 
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Fot. nr 100 (100-105). Jesienne klimaty lasu w Kobylcu, gdzie często bywam na 
grzybobraniu. (22.10.2012) 

 

 
 

Fot. nr 101. 
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Fot. nr 102. 
 

 
 

Fot. nr 103. (19.10.2017) 
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Fot. nr 104. 
 

 
 

Fot. nr 105. 
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III. Klęczana 
 

 
 

Fot. nr 106 (106-107). Nieistniejąca już, bielona chałupa Łaciaka, zlokalizowana w dole 
Samokowca pod nr 49 (?), która mogła powstać w I ćwierci XX wieku. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 107. (05.04.2009) 
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Fot. nr 108 (108-110). Ruina zapewne ponad 100-letniej chałupy Skowronka pod nr 39. 
(02.012.2008) 

 

 
 

Fot. nr 109 (109-110). Widoki z drogi przelotowej. (02.012.2008) 



 63 

 
 

Fot. nr 110. (02.012.2008) 
 

 
 

Fot. nr 111 (111-114). Nieistniejąca już, bliska oryginałowi, bielona chałupa pod nr 33. 
Mogła powstać na początku XX wieku. (02.012.2008) 
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Fot. nr 112. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 113. (10.08.2010) 
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Fot. nr 114. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 115 (115-118). Kapliczka na szlaku papieskim, ufundowana przez Julię Surmę  
w roku 1870, w późniejszym czasie przebudowana na współczesną modłę. (02.012.2008) 
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Fot. nr 116. Kapliczka wyznaczała centralny punkt wsi i miała ją chronić przed pomorami, 
które nawiedzały i wyludniały wieś w III ćwierci XIX wieku. (10.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 117. (10.08.2010) 
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Fot. nr 118. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 119 (119-127). Nieistniejąca już chałupa Bartosika spod nr 34, w której w latach 
60. znajdował się sklep ogólnospożywczy. Śmiało można ją datować nawet na przełom 

wieków XIX i XX. (02.12.2008) 
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Fot. nr 120 (119-121). Tył chałupy. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 121. (10.08.2010) 



 69 

 
 

Fot. nr 122 (122-123). Boczna ściana - widoki od strony drogi. (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 123. (10.08.2010) 
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Fot. nr 124 (124-126). Fasada od strony podwórka, a w niej z okna weneckie. Część 
mieszkalna, dwutraktowa, znajdowała się w jednym korpusie ze stajnią. (02.012.2008) 

 

 
 

Fot. nr 126. (10.08.2010) 
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Fot. nr 126. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 127. Próba rekonstrukcji z pamięci fasady domu Stawarzów – Klęczana 38, który 
został wybudowany zaraz po II wojnie światowej i przetrwał około 20 lat.  

To w nim spędzalem swoje letnie wakacje w latach 1960-61. Czarna izba – kuchnia z 
klepiskiem, posiadała dwa okna od strony podwórka, zaś biała izba, z podłogą z desek, 
jedno okno. Na wprost drzwi była sień, a na jej tyle stajnia. Na tyłach kuchni była ślepa 
komora, a za gościnnej izbą mały pokoik z klepiskiem, niewielkim okienkiem w bocznej 

ścianie i jednym dużym łóżkiem, który w lecie służył za sypialnię dla gości. 
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Fot. nr 128 (128-132). Oryginalna chałupa spod nr 25, wybudowana zapewne zapewne  
w II ćwierci XX wieku.  (10.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 129. Część mieszkalna w jednym korpusie ze stajnią i (zapewne) komorą. 
(10.08.2010) 
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Fot. nr 130. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 131. Boczna ściana od strony drogi. (02.12.2008) 
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Fot. nr 132. Ujęcie od strony lasu na tylną część. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 133 (133-135). Widoki ze skraju lasu na Klęczanie (spod domu pod nr 25).  
Tu w stronę Jaroszówki. (10.08.2010) 
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Fot. nr 134. W stronę doliny Raby. (10.08.2010) 
 

 
 

Fot. nr 135. Z Lasem Wólczańskim (na zboczu Woli Zręczyckiej) w tle. (10.08.2010) 
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IV. Jaroszówka 
 

 
 

Fot. nr 136 (136-137). Ruina skromnej, zapewne wybudowanej w ostatniej ćwierci XIX 
wieku, chatki o nieznanym mi numerze, zlokalizowanej po drugiej stronie drogi w 

stosunku do domu pod nr 18. (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 137. Fragment konstrukcji zrębowej w części gospodarczej. (02.12.2008) 
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Fot. nr 138 (138-139). Przebudowana dawna chałupa pod nr 18 (?). (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 139. Prawy fragment z oryginalnym oknem. (02.12.2008) 
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Fot. nr 140 (140-143). Ruina archaicznej, jednoizbowej chatki spod nr 10 (?), która 
mogła powstać w II połowie XIX wieku. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 141. Próba uchwycenia fasady. (02.12.2008) 
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Fot. nr 142. Weneckie okno, zapewne późniejsze, w fasadzie chaty. (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 143. Konstrukcja zrębowa w boku od strony drogi. Z tyłu fragment dawnego 
bielenia z dodatkiem siwki.  (02.12.2008) 
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Fot. nr 144 (144-145). Kapliczka (przed posesją nr 55?) zwana przeze mnie „białą 
latarnią”, kiedyś świetnie widoczna znad Raby w okolicach Gdowa i Podolan. (1990) 

 

 
 

Fot. nr 145. Kapliczka powstała w roku 1950 z fundacji Józefa Rybki. (02.12.2008) 
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Fot. nr 146. Las przy drodze z Kobylca. (27.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 147 (147-151). Skromna kapliczka typu szafkowego przy drodze z Kobylca  
i Łapanowa. (28.09.2009) 
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Fot. nr 148. (27.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 149. (27.06.2013) 
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Fot. nr 150. (28.09.2009) 
 

 
 

Fot. nr 151. (26.07.2013) 
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V. Wieniec  
 

 
 

Fot. nr 152 (152-157). Ruina chałupy spod nr 7, która mogła powstać w ostatniej ćwierci 
XIX wieku. Obiekt kiedyś pokryty glinianą polepą i bielony; w jednym korpusie część 

mieszkalna (z prawej) oraz stajnie i komora. (11.10.2009) 
 

 
 

Fot. nr 153. Widok od strony drogi. Z prawej zapewne kuchnia. (11.10.2009) 
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Fot. nr 154. Boczny fragment. (11.10.2009) 
 

 
 

Fot. nr 155 (155-156). Widoki od strony dziedzińca. Z lewej znajdowała się izba 
mieszkalna. (11.10.2009) 
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Fot. nr 156. (11.10.2009) 
 

 
 

Fot. nr 157. Ruina dawnej stodoły. (11.10.2009) 
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Fot. nr 158 (158-159). Dom pod nr 65 (zapewne) z przełomu I i II kwarty XX wieku. 
(11.10.2009) 

 

 
 

Fot. nr 159. Oryginalne okna bielonej na niebiesko fasady. (11.10.2009) 
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Fot. nr 160 (160-162). Figura Matki Boskiej przed posesją nr 40. (11.10.2009) 
 

 
 

Fot. nr 161. (11.10.2009) 
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Fot. nr 162. Inskrypcja z nazwiskami fundatorów (Wojciech oraz Julia Lonkowie i Julia 
Jedral) i datą powstania postumentu - 1917. (11.10.2009) 

 

 
 

Fot. nr 163 (163-164). Dwutraktowa chałupa o konstrukcji zrębowej spod nr 13, 
wybudowana w okolicy przełomu XIX i XX wieku, nadal przykładnie bielona. (11.10.2009)  
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Fot. nr 164. Widok od strony ogrodu. (11.10.2009) 
 

 
 

Fot. nr 165. Stodoła na posesji pod nr 13. (11.10.2009) 
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VI. Wieruszyce 
 

 
 

Fot. nr 166 (166-168). Trzy ujęcia dworu obronny, którego początki sięgają XVI wieku, 
na etapie remontu. (1994) 

 

 
 

Fot. nr 167.  
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Fot. nr 168.  
 

 
 

Fot. nr 169. Zabudowania dawnego folwarku dworskiego. (1994). 
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Załącznik 
 

Moje opracowania dostępne w zasobach  
Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej www.mbc.malopolska.pl  

i Europeany www.europeana.eu 
 oraz publikacje prasowe i audycje radiowe z moim 

udziałem 
 

LESZEK GRABOWSKI  
e-mail: leszek.grabowski@interia.pl 

Facebook: http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-
Grabowski/100000321665908 

 

 
 

Przed kościołem w Jawiszowicach w dniu 19.05.2019 ze statuetką i dyplomem 
wyróżnienia w ramach Nagrody Województwa Małopolskiego im. Mariana Korneckiego, 

przyznaną mi „za wybitne osiągnięcia w dziedzinie ochrony i opieki nad zabytkami 
architektury drewnianej Małopolski”. 
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A. Opracowania dotyczące Krakowa 
 

A.I. Wspomnienia 
 
1.  Obraz Krakowa lat 60-tych we wspomnieniach z dzieciństwa.  
     Edycja XX. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/9505 
2. Moja przygoda z Technikum Energetycznym w Krakowie w latach 
     1968-73. Edycja VIII.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/11376 
     

A.II. Fotografie archiwalne 
 
1.  Kraków i jego okolice w fotografii z lat 1987-1992  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/14924  
2.  Kraków i Małopolska w fotografii z końca XX-go wieku. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/15759 
 

A.III. Albumy o Krakowie 
    

A.III.1. Współczesny Kraków w klimacie z fotografii Ignacego 
Kriegera. 

 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67812  
2.  Część II. Kazimierz, Stradom i Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67991  
3.  Część III. Obrzeża Starego Miasta i dawne przedmieścia.  
     Kleparz, Biały Prądnik, Krowodrza, Piasek, Nowy Świat, Zwierzyniec 
     i Półwsie, Dębniki, Wesoła, Grzegórzki, Wola Duchacka, Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/68137 
4. Część IV.  Uzupełnienia.  Śródmieście,  Piasek,  Wesoła, Stradom,  
     Kazimierz i Podgórze. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/70812 
5.  Część  V.  Uzupełnienia– krakowski kalejdoskop.  Śródmieście, Kleparz, 
     Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie i Zwierzyniec, Stradom, 
     Kazimierz, Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73718 
 

A.III.2. Kraków i jego okolice na rodzinnych slajdach z lat 1983-
1992.  

 
  1. Część I. Lata 1983-1988 

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97893 
  2. Część II. Kraków - lata 1989-1992.  

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97894 
  3. Część III. Okolice Krakowa - lata 1989-1992. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97895 
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A.III.3. Podglądanie starego Krakowa. 
    
1.   Część I. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85312 
2.   Część II. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85468 
3.   Część III. Wawel i jego okolice, Stradom i Kazimierz.  
      Kwiecień 2009 – sierpień 2011. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85469 
4.   Część IV. Podgórze. Przekrój przez rok 2009. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85470 
5.   Część V. Podgórze. Sierpień 2010 – czerwiec 2013. Kamieniołom 
      Libana w marcu 2003. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87313 
6.   Część VI. Dawna IV dzielnica Piasek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99083 
7.   Część VII. Dawna IV dzielnica Piasek (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99084 
8.   Część VIII. Dawna VI dzielnica Wesoła. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101513 

9.   Część IX. Dawna III dzielnica Nowy Świat. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101514 
10.  Część X. Kleparz – dawna V. dzielnica  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102152 
11.  Część XI. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
       Październik 2011 – grudzień 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/104006 
12.  Część XII. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głownego.  
       Rok 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104008 
13.  Część XIII. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole. 
       Wawel i jego otoczenie. 
       Sierpień 2011 – grudzień 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104010 
14.  Część XIV. Stradom i Kazimierz. 
       Sierpień 2011 – grudzień 2013 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/104011 
 15.  Część XV. Dawna IV. dzielnica Piasek. Zdjęcia od 15.04.2014 do 
       13.12.2015) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/116548  
 16.  Część XVI. Zabytkowe Śródmieście, Wawel i jego otoczenie, Stradom 
       i Kazimierz. Zdjęcia od 16.01.2014 do 02.05.2015. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/116549 
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     A.III.4. Dawne przedmieścia Krakowa - ulatująca przeszłość.  
 
 1.  Część I. Bieżanów, Prokocim, Wola Duchacka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17690 
 2.  Część II. Piaski Wielkie, Kurdwanów, Jugowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17691 
 3.  Część III. Zakrzówek, Dębniki, Ludwinów.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17692 
 4.  Część IV. Zwierzyniec i Półwsie, Przegorzały, Wola Justowska, Czarna 
      Wieś i Kawiory.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17693 
 5.  Część V. Łęg, Mogiła, Krzesławice, Bieńczyce. Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17694 
 6.  Część VI. Uzupełnienia: Prokocim, Wola Duchacka, Rżąka, Piaski 
      Wielkie, Ludwinów, Zakrzówek, Dębniki i Mogiła. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18158 
 7. Część VII. Bronowice Małe i Wielkie, Krowodrza i Biały Prądnik. 
      Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18408 
 8.  Część VIII. Płaszów, Kosocice i Rajsko. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21255 
 9.  Część IX. Uzupełnienia (cd): Bieńczyce, Mogiła, Łęg, Prokocim, Wola 
      Duchacka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21256 
10.  Część X. Kobierzyn i Skotniki, Tyniec i Pychowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/19616 
11. Część XI.  Spacer  po   południowych  i  zachodnich  obrzeżach 
      Krakowa. Mogiła, Bieżanów, Prokocim i Piaski Wielkie, Wola Duchacka  
      i Kurdwanów, Swoszowice i Jugowice, Łagiewniki, Zakrzówek, Czarna 
      Wieś i Bronowice Małe, Nowa Wieś i Krowodrza. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21229 
12.  Część XII. Biały Prądnik (c.d.), Czerwony Prądnik, Czyżyny, Rakowice, 
      Mistrzejowice, Zesławice, Grębałów, Bieńczyce (c.d.), Krzesławice 
      (c.d.) i Piaski Wielkie (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21261 
13. Część XIII.  Uzupełnienia: Bieżanów,  Rajsko, Swoszowice, Łagiewniki  
      i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21479 
14. Część XIV. Uzupełnienia: Mogiła, Krzesławice, Rakowice (Wieczysta)  
      i Prokocim 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/22312  
15. Część XV. Czarna Wieś i Kawiory, Wola Justowska i Las Wolski,  
      Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec oraz Dębniki i Zakrzówek  
      w zimowej szacie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/29478 
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16.  Część  XVI.  Mogiła (cd),  Bronowice  Małe (cd), Łobzów, Zakrzówek 
      (c.d.) i Skotniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45001 
17.  Część XVII. Górka Narodowa, Witkowice i Biały Prądnik. Mini dodatek- 
      przykłady dawnego budownictwa wiejskiego z terenu Ziemi 
      Krakowskiej i Polski Południowej. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45002 

18. Część  XVIII.  Zwierzyniec  (Salwator),  Wola  Duchacka, Pychowice,  
      Bodzów i Kostrze, Rżąka. Krakowskie i podkrakowskie krajobrazy. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45003 
19. Część  XIX.  Umykające  krakowskie  i  podkrakowskie  krajobrazy: 
      Bonarka, Płaszów i Podgórze, Prokocim Stary i Nowy, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Kosocice i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40795 
20. Dawne  przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość (część XX).  
      Stara Mogiła, Mydlniki, Chełm i Wola Justowska. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40794 
21.  Część XXI. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
         Łęg, Dębniki, Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56790 
22. Część XXII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
      Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56791 
23. Część XXIII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Zwierzyniec (Salwator i Sikornik) i Las Wolski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56792 
24.  Część XXIV. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Rybitwy, Płaszów, Rżąka, Piaski Wielkie, Wola Duchacka i Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56962 
25.  Część XXV. Wola Duchacka, Płaszów, Łagiewniki i Małe Bronowice (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57115 
26. Część XXVI. Wola Duchacka, Prokocim, Zwierzyniec, Czarna Wieś  
      i Wola Justowska. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy 
      (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58236 
27.  Część XXVII. Grzegórzki, Dąbie, Płaszów, Jugowice i Swoszowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58645 
28. Część XXVIII. Jesienny rekonesans po południowych przedmieściach 
      Krakowa – Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, Rżąka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59327 
29. Część XXIX. Jesienny rekonesans po ginącym świecie: Ludwinowa, 
      Zakrzówka i Dębnik.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/59513 
30. Część XXX.  Zimowa  sceneria  dawnych  przedmieść Krakowa: 
      Krowodrza, Nowa i Czarna Wieś, Zwierzyniec, Bielany, Dębniki i Piaski  
      Wielkie. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60647 
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31. Część XXXI. Łobzów, Krowodrza, Zakrzówek, Pychowice, Łagiewniki  
      i Rżąka.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60781 
32.  Część XXXII. Zwierzyniec, Czarna i Nowa Wieś oraz Łobzów. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61316 
33.  Część XXXIII. Sikornik, Las Wolski, Bielany i Przegorzały. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61317 
34. Część XXXIV. Stary Prokocim, Piaski Wielkie (Świątniki, Podedworze  
      i Podlesie), Wola Duchacka, Rżąka, obrzeże Płaszowa i Podgórza 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61318 
35. Część XXXV. Wola Duchacka, Kosocice i Barycz, Płaszów, Rybitwy,  
      Bieńczyce i Olsza. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61336 
36. Część XXXVI.  Wiosenny  rekonesans  po południowych obrzeżach 
      miasta. Płaszów (Bagry), Stary Prokocim, Wola Duchacka, Piaski 
      Wielkie, Kurdwanów, Kosocice, Łagiewniki, Zakrzówek, Dębniki, 
      Półwsie i Zwierzyniec. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64127 
37. Część XXXVII. Wola Justowska i Las Wolski, Półwsie i Zwierzyniec, 
      Łagiewniki, Jugowice, Rajsko i Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66308 
38.  Część XXXVIII. Wola Duchacka, Piaski Wielkie i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66767 
39. Część XXXIX. Borek Fałęcki, Bonarka, Dębniki, Zakrzówek, Półwsie  
      i Zwierzyniec, były Obóz Koncentracyjny Płaszów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66868 
40.  Część XL. Czyżyny, Rybitwy i Ludwinów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68644 
41. Część XLI. Warszawskie, Krowodrza, Nowa Wieś, Czarna Wieś, 
       Półwsie i Zwierzyniec, Kurdwanów i Borek Fałęcki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70183 
42.  Część XLII. W zimowej scenerii Pleszowa i Mogiły. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70187 
43.  Część XLIII. W jesiennej i zimowej scenerii: Woli Duchackiej, Piasków 
       Wielkich i Rżąki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71271 
44.  Część XLIV. W jesiennym i zimowym klimacie Prokocimia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71272 
45.  Część XLV. Płaszów, Olsza i Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71485 
46.  Część XLVI. Raz jeszcze Zwierzyniec. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72226 
47. Część  XLVII.  Wzdłuż  tradycyjnego  Zakrzówka i wokół Skał 
      Twardowskiego. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72227 
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48. Część XLVIII.  Krowodrza,  Półwsie  Zwierzynieckie,  Zwierzyniec 
      i Sikornik, Wola Justowska i Las Wolski, Dębniki, Zakrzówek, 
      Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74740  
49.  Część XLIX.  Podgórze – okolice  Bonarki i  kamieniołom Libana, teren 
      KL Płaszów na skraju Woli Duchackiej, Wola Duchacka, Prokocim, 
      Piaski Wielkie, Jugowice, Kurdwanów, Kosocice, Rajsko i Barycz. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74741 
50.  Część L. Borek Fałęcki, Kobierzyn, Skotniki i Pychowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75164 
51.  Część LI. Stary Płaszów i Bagry, Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75857 
52. Część LII. Zakrzówek i Skały Twardowskiego, Wola Duchacka, teren 
      dawnego KL Płaszów i jego obrzeże, Podgórze – Kopiec Krakusa, Mały 
      Płaszów i Rybitwy, Bieżanów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75587 

53. Część LIII.  Krakowski  kalejdoskop:  Zakrzówek,  Borek  Fałęcki, 
      Łagiewniki, Kurdwanów, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77977 
54.  Część LIV. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna Wieś i Zwierzyniec  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79758 
55. Część LV. Zakrzówek, Ludwinów, Wola Duchacka, Piaski Wielkie  
      i Prokocim  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79759 
56. Część  LVI.  Krowodrza,  Czarna  Wieś,  Zwierzyniec,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rajsko 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87312 
57.  Część LVII. Krzesławice, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88010 
58.  Część LVIII. Łagiewniki, Płaszów, (Przedmieście) Warszawskie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88763 
59.  Część LIX. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88764 
60. Część LX. Wola Justowska, Zwierzyniec, Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Czarna Wieś, Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek, Bodzów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89855 
61.  Część LXI. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89856 
62.  Część LXII. Mogiła, Rakowice, Grzegórzki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90406 
63.  Część LXIII. Przegorzały, Podgórze, Kosocice, Rajsko i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90405 
64. Część LXIV. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, 
      Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92610 
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65. Część LXV.  Łobzów,  Bronowice Wielkie,  Czarna Wieś,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Nowy Świat, Dębniki, Zakrzówek, 
      Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92611 
66. Część LXVI.  Krakowski kalejdoskop: Olsza, Krowodrza, Nowa Wieś, 
      Czarna Wieś, Zwierzyniec, Dębniki, Zakrzówek, Kobierzyn i Borek 
      Fałęcki, Kostrze, Tyniec, Prokocim.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94618 
67. Część  LXVII.  Zachodnie i południowe rubieże Krakowa.  Piasek, 
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Bielany i ich obrzeże, 
      Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kurdwanów, Borek Fałęcki i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/95591 
68. Część LXVIII.  Warszawskie (Przedmieście), Olsza, Piasek, Czarna 
      Wieś, Wola Justowska, Zwierzyniec, Przegorzały, Dębniki, Zakrzówek, 
      Ludwinów, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
      Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96206 
69.  Część LXIX. Dębniki, Zakrzówek, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, 
      Rżąka, Piaski Wielkie, Kosocice, Rajsko, Bieńczyce. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97749 
70.  Część LXX. Piasek, Czarna Wieś i Półwsie Zwierzynieckie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97750 
71.  Część LXXI. Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały i Bielany.  
      Dodatkowo - wizyta u „Hansa”, rzeźbiarza, na Zwierzyńcu. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97751 
72. Część  LXXII.  Piasek,  Zwierzyniec,  Wola  Justowska,  Olszanica,  
      Zakrzówek, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99107 
73. Część LXXIII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
      Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/99108 

74. Część LXXIV. Bronowice, Piasek, Czarna Wieś, Krowodrza, Półwsie 
       Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Dębniki,  
       Zakrzówek, Ludwinów, Tyniec, Stradom, Wesoła, Podgórze, Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice, Olsza, 
       Grzegórzki, Dąbie, Przewóz.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102164 
75.   Część LXXV. Bieńczyce. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102165 
76. Część  LXXVI.  Piasek,  Wesoła,  Dębniki,  Zakrzówek,  Ludwinów, 
       Grzegórzki, Podgórze, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie,  
       Rżąka, Kosocice, Bieńczyce, Krzesławice, Mogiła.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102181 
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77. Część LXXVII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
       Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
       Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
       Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102189 
78. Część LXXVIII. Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
       i Przewóz. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102190 
79.  Część LXXIX. Skotniki, Kleszczów, Chełm, Mydlniki, Bronowice Wielkie 
       i Pleszów. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102196   
80.  Część LXXX. Kleparz, Wesoła, Krowodrza, Biały Prądnik, Bronowice 
       Wielkie, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Piasek, Czarna Wieś, 
       Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska, Zakrzówek, 
       Dębniki, Ludwinów, Podgórze, Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Kurdwanów, Łagiewniki, Jugowice, 
       Krzyszkowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/115529  
 

A.III.5.1 
 

Raport dla Urzędu Miasta Krakowa. Przegląd chałup z terenu 
Krakowa i jego obrzezy pod kątem możliwości ich zakupu  

i przeniesienia do skansenu (14.09.2018). 
Ten dokument roboczy, bez zdjęć opisywanych obiektów, został 
udostępniony w części 3 (tom II) publikacji z cyklu „Czas zatrzymany” pod 
redakcją Adama Gryczyńskiego na stronach: 339-344 (wyd. Nowohuckie 
Centrum Kultury 2019). 

 
A.III.5. Krakowskie panoramy i widoki 

 
 1.  Część I. Wiosna 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64522 
 2.  Część II. Lato 2011  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/67475  
 3.  Część III. Jesień 2011.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/68255  
 4.  Część IV. Zima 2011/2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71731 
 5.  Część V. Wiosna 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/74742  
 6.  Część VI. Lato 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/76541 
 7.  Część VII. Jesień 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78459  
 8.  Część  VIII.  Ostatnia  zima  rżąckiego  uroczyska,  czyli  przykład 
      symbiozy człowieka i przyrody po krakowsku. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78947 
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 9. Część IX. Zima 2012/13. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze (Kopiec  
      Krakusa), Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rajsko, Prokocim i Płaszów 
      (Bagry). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/80638  
10. Część X. Przedwiośnie 2013. Edycja II. Krowodrza, Nowa i Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Podgórze, Wola Duchacka, Borek Fałęcki, 
      Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/82506 

11. Część XI. Wiosna 2013. Rondo Mogilskie, wokół Wisły, Zwierzyniec, 
      Półwsie Zwierzynieckie, Zakrzówek – Skały Twardowskiego, 
      Podgórze– Kopiec Krakusa, Las Bonarka, Płaszów - Bagry, Wola 
      Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Rajsko, 
      Krzyszkowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85310 

12.  Część XII. Lato 2013. Kopiec Piłsudskiego, Las Wolski, podnóże Kopca 
       Kościuszki, Skały Twardowskiego, dębnicki brzeg Wisły, Krzesławice, 
       Płaszów – Bagry, Wola Duchacka (teren dawnego KL Płaszów i Park 
       Duchacki), Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Kosocice, Krzyszkowice 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/87314 
13. Część XIII. Jesień 2013. Rondo Mogilskie, Las Wolski i Wola 
       Justowska, Czarna Wieś, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
       Zakrzówek (okolice Ronda Grunwaldzkiego; Krakowski Fiord), 
       Pychowice, Kostrze i Bodzów, Podgórze (Wzgórze Lasoty; Kopiec 
       Krakusa).        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89214 

14. Część XIV. Jesień 2013 c.d.  Wola Duchacka (teren dawnego KL 
       Płaszów; Park Duchacki i jego okolice), Prokocim, Płaszów – Bagry, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, Krzyszkowice – Chabrowe 
       Wzgórze. Dodatek– Migawki z Cmentarza Rakowickiego (2009-2013) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89215 
15. Część XV. Zima i przedwiośnie 2013-2014. Planty, Wola Justowska  
       i Las Wolski, Przegorzały, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Dębniki, Zakrzówek, Pychowice, Krowodrza, Grzegórzki, Rakowice – 
       Czyżyny i Mogiła.        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90758 

16. Część XVI. Zima i przedwiośnie 2013-2014 c.d. Podgórze (Zabłocie  
       i Kopiec Krakusa), Płaszów (Bagry), Wola Duchacka (KL Płaszów  
       i Park Duchacki), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
       Dodatek – Migawki z Cmentarza Rakowickiego (c.d.). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90759 
17. Część XVII.  Wiosna  2014. Wawel, Kossakówka, Czarna Wieś,  
       Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska – Las Wolski Półwsie 
       Zwierzynieckie (Błonia), Dębniki, Zakrzówek, Czyżyny-Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/92612 
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18. Część XVIII. Wiosna 2014 c.d. Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
       Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Kosocice, 
       Barycz, Krzyszkowice, Wieliczka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/92613 
19. Część XIX. Lato 2014. Śródmieście - Planty, Piasek, Czarna Wieś,  
       Kazimierz, Zakrzówek, Pychowice, Kobierzyn. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94204 
20.  Część XX. Lato 2014 c.d. Podgórze, Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
       Wieliczka. Migawki z Cmentarza Rakowickiego i jego okolic. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94205 
21.  Część XXI. Lato 2014 c.d. Wisła i jej sąsiedztwo, Rudawa i jej okolice, 
       Wola Justowska (Las Wolski), Pychowice i Kobierzyn, Kostrze  
       i Bodzów, Tyniec, Piekary, Płaszów (Bagry), Rżąka, Wieliczka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94326 

 22. Część XXII.  Jesień  2014. Wzdłuż Wisły, Kossakówka, Śródmieście, 
       Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie 
       (Błonia), Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska, obrzeżem Lasu 
       Wolskiego.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96156 
23. Część XXIII. Jesień 2014 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
       Pychowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96168 
24.  Część  XXIV.  Jesień 2014  c.d. Podgórze, Płaszów (Bagry),  Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki i Łagiewniki, 
       Wieliczka, Puszcza Niepołomicka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96171 

 25.  Część XXV.  Przedzimie 2014. Wola Justowska, Zwierzyniec(Sikornik), 
        Półwsie Zwierzynieckie(Błonia), Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka, 
        Prokocim, Rżąka, Piaski Wielkie, Kurdwanów. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96186 
 26.  Część XXVI. Zima 2014/2015. Śródmieście, Kazimierz, Piasek, Czarna 
        Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec 
        (Sikornik), Dębniki, Zakrzówek (Skały Twardowskiego), Podgórze 
        (Kopiec Krakusa), Wola Duchacka (dawny KL Płaszów i Park 
        Duchacki), Płaszów (Bagry) Prokocim, Rżąka, Kosocice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96191 

 27. Część XXVII. Przedwiośnie  2015. Śródmieście,  Piasek,  wzdłuż 
        Rudawy,  Zwierzyniec wzdłuż Wisły, Przegorzały, Bielany, Kryspinów,  
        Aleksandrowice, Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Płaszów (Bagry), 
        Wola Duchacka, Rżąka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96197 
 28. Część  XXVIII. Wiosna 2015. Zabytkowe Śródmieście, Piasek, 
         Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Wzdłuż Rudawy, Zwierzyniec 
        (Sikornik), Wola Justowska i Las Wolski, Wzdłuż Wisły, Dębniki, 
        Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96211 



 104 

  29. Część XXIX. Wiosna 2015(c.d.) Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów 
        (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, 
        Kosocice, Krzyszkowice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96215 
  30. Część  XXX.  Lato 2015  Śródmieście, Wesoła, Piasek, Półwsie 
         Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
         Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola 
         Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97188 

  31. Część XXXI. Jesień 2015. Śródmieście i Wawel, Kleparz, Piasek, 
        Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Czarna Wieś, Zwierzyniec, Wola 
        Justowska i Las Wolski, Bielany, Kryspinów i Olszanica. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97189 

  32. Część XXXII. Jesień 2015 (c.d.). Zakrzówek, Pychowice i okolica, 
        Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Krzyszkowice, 
        Wieliczka.. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97190 
  33.  Część  XXXIII.  Przedzimie i zima 2015/2016. Zabytkowe Śródmieście, 
        Kleparz, Piasek, Stradom i Kazimierz, Czarna Wieś, Półwsie 
        Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
        Przegorzały, Bielany, Kryspinów, Dębniki, Zakrzówek, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98196  
  34. Część  XXXIV.  Przedzimie i  zima  2015/2016.  c.d. Podgórze 
        (kamieniołom Libana), Wola Duchacka (Park Duchacki i KL Płaszów), 
        Bagry i stary Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kosocice,  
        Rajsko, Krzyszkowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98197  
  35.  Część XXXV. Wiosna 2016. Zabytkowe Śródmieście, Wesoła, Stradom, 
        Wzdłuż Wisły od Ludwinowa do Dębnik, Piasek, Półwsie Zwierzynieckie 
         (Błonia), Zwierzyniec, Bielany, Cmentarz Rakowicki, Czyżyny.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98198  
  36. Część XXXVI. Wiosna 2016 (c.d.) Podgórze, Na styku Ludwinowa  
         i Zakrzówka, Dębniki, Pychowice, Łagiewniki, Wola Duchacka, 
         Płaszowskie Bagry, Prokocim, Rżąka, Kosocice, Barycz, Krzyszkowice, 
         Wieliczka, Kłaj, Marszowice, Wola Zręczycka, Zagórzany. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98199  
  37.  Część  XXXVII.  Lato 2016.  Piasek,  Kazimierz, Zwierzyniec, Wola 
          Duchacka, Płaszów, Prokocim, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki. 
             www.mbc.malopolska.pl/publication/98540 
  38. Część XXXVIII. Jesień 2016. Planty, Wesoła, Piasek, Półwsie  
          Zwierzynieckie,  Zwierzyniec, Wola Justowska, Bielany, Kryspinów, 
          Olszanica, Cmentarz Rakowicki. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99085 
  39.  Część XXXIX. Jesień 2016 (c.d.). Dębniki, Zakrzówek, Pychowice,  
          Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski 
          Wielkie, Rżąka, Rajsko. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99086 
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  40. Część XL. Zima 2016/2017. Śródmieście, Piasek, Wesoła, 
          Zwierzyniec, Wola Justowska, Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka,  
          Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki, Olsza, 
          Czyżyny-Rakowice. Edycja II. 
   41.  Część XLI. Wiosna 2017. Śródmieście, Wawel i jego otoczenie,  
          Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, 
          Zwierzyniec, Las Wolski (Sowiniec), Bielany, Grzegórzki, Cmentarz 
          Rakowicki, Mistrzejowice, Batowice. 

          www.mbc.malopolska.pl/publication/101506 
    42. Część XLII. Wiosna 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/101509 
    43. Część XLIII. Lato 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102151 
    44.  Część XLIV. Jesień 2017. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Piasek, Nowy 
          Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Bielany, Kryspinów, 
          Stradom, Kleparz, Krowodrza, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dębniki, 
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Tyniec.  
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102184 
    45.  Część XLV. Jesień 2017 c.d. Podgórze, KL Płaszów, Wola Duchacka,  
          Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102185 
    46.  Część  XLVI.  Zima  2017/18.  Śródmieście,  Piasek,  Krowodrza,  
          Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Balice i Olszanica, Stradom, 
          Kazimierz, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Podgórze, 
          Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102192 
    47. Część XLVII. Wiosna 2018. Śródmieście, Wesoła, Wzdłuż Wisły,  
          Kazimierz, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Podgórze, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Czyżyny. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104457 
    48. Część XLVIII. Wiosna 2018. C.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Borek Fałęcki, Rajsko, Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104458 
    49.  Część  XLIX.  Lato  2018.  Planty, Śródmieście, Piasek, Nowy Świat,  
          Wesoła, Olsza, Kazimierz, Jugowice, Skotniki, Kleszczów, Chełm, 
          Mydlniki, Bronowice Wielkie, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Czyżyny, Grębałów, Bieńczyce, Krzesławice, 
          Lubocza, Wadów, Mogiła, Pleszów, Branice, Przewóz. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104012   
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    50. Część L. Jesień 2018. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Kleparz, Piasek,  
          Nowa Wieś, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, 
          Wola Justowska, Bronowice Wielkie, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, 
          Dąbie, Bieńczyce. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113128 

    51. Część LI. Jesień c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice,  
          Kazimierz, Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), 
          Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kurdwanów, Łagiewniki, Jugowice  
          i Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113129 
    52. Część LII. Zima 2018/2019. Śródmieście, Kleparz, Wesoła, Olsza, 
          Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Piasek, Nowy Świat, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Kazimierz, 
          Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
          Wielkie i Rżąka. 
              www.mbc.malopolska.pl/publication/113130 
    53. Część LIII. Przedwiośnie i wiosna 2019. Śródmieście, wzdłuż Wisły,  
          Kleparz, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Piasek, Krowodrza, Biały 
          Prądnik, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola 
          Justowska, Bielany, Kryspinów, Olszanica.    
              www.mbc.malopolska.pl/publication/114436 
    54. Część LIV. Przedwiośnie i wiosna 2019. C.d. Kazimierz, Dębniki,  
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, 
          Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, 
          Krzyszkowice, Zagórzany. 
              www.mbc.malopolska.pl/publication/114437 
     55. Część LV. Lato 2019. Śródmieście, Kleparz, Wesoła, Piasek,  
           Bronowice Wielkie, Zwierzyniec, Kazimierz, Zakrzówek, Podgórze,  
           Wola Duchacka, Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/115524 
 

A.III.6. Drzwi krakowskich kamienic czynszowych i domów 
podmiejskich 

 
1.  Część I. Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69109 
2.   Część II. Śródmieście, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Dębniki i Podgórze 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69110 
3.  Część III. Śródmieście (c.d.), Piasek (c.d.), podmiejski Kraków. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69430 
4.  Część IV. Śródmieście (c.d.), Kleparz, Wesoła (c.d.). 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/71803 
5.  Część V. Śródmieście, Piasek, Kleparz i Wesoła – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/72474 
6.  Część VI.  Wesoła,  Stradom  i  Kazimierz  (c.d.)  oraz  podmiejska 
     Krowodrza.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/730887 
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7.  Część VII.  Piasek, Wesoła,  Kazimierz  i Podgórze – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73088 
8.  Część VIII.  Piasek – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73717 
 
A.III.7. Detale krakowskich czynszówek i domów. Wybrane drzwi  

i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury naścienne. 
 

1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88307 
2.  Część II. Kleparz, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88308 
3.  Część III. Kalejdoskop krakowski i Kraków podmiejski. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/89316 
4. Część IV. Śródmieście, Wesoła, Kleparz, Piasek, Stradom, Podgórze, 
     podmiejska Mogiła.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/90757 

5. Część V. Śródmieście, Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś,  
     Podgórze. Podmiejski Kraków: Zakrzówek i Wola Duchacka.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94203 
6. Część VI. Uzupełnienia: Śródmieście, Kleparz, Piasek i Podgórze. 
     Podmiejski Kraków: Krowodrza, Nowa Wieś, Wola Justowska, 
     Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów i Tyniec. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/96154 

7.    Część VII. Śródmieście, Piasek, Kazimierz i Podgórze.       
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102182 
8.  Część VIII. Kraków podmiejski. Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Warszawskie, Grzegórzki,  
      Dąbie, Bieńczyce, Krzesławice i Mogiła, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
      Płaszów i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102183 
 9. Część  IX. Wesoła  i Kraków  podmiejski:  Jugowice, Łęg, Bieńczyce,  
      Krzesławice, Mogiła, Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
      i Przewóz 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102191 
10. Część X.  Kalejdoskop  Krakowski.  Śródmieście, Kleparz, Wesoła,  
      Grzegórzki, Dąbie, Piasek, Bronowice Wielkie, Zwierzyniec, Wola 
      Justowska, Kazimierz, Podgórze, Prokocim, Wola Duchacka, Jugowice, 
      „Chałupa u Szpinaka”. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113131 
11. Część XI. Zdjęcia i wspomnienia Stanisławy Markowskiej dotyczące 
      kamienicy Louisów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113132 
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A.III.8. Migawki z Cmentarza Rakowickiego 
 

1. Część I. 21.02.2009 – 14.04.2017 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102198 
2. Część II. 18.10.2017 – 13.04.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/102200 
3. Cześć III. 16.10.2018 – 23.12.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/1044590 
4. Część IV. Uzupełninia z lat 2007-2013 oraz zdjęcia od 17.04.2019- 
    01.11.2019 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/116550 
 

A.III.9. Krakowskie i podkrakowskie jeziora, stawy, rozlewiska  
i mokradła 

 
1.  Część I.  

Dawna plaża pod Wawelem, Planty, Bronowice Wielkie, Czarna Wieś, 
     Błonia, Zwierzyniec, Mydlniki i Kryspinów, Zakrzówek, Ludwinów, 
     pogranicze Pychowic i Bodzowa, pychowickie łąki, Przegorzały  
     i Bielany, posolvay’owskie stawy w Borku Fałęckim, okolice Bonarki,  
     kamieniołom Libana, teren KL Płaszów, Bagry, nabrzeże Wisły  
     w Rybitwach i Płaszowie, Dąbie, łąki mogilskie, Bieńczyce i Olsza. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74564 
2.   Część II. 
     Parki: w Nowym i Starym Prokocimiu, Wola Duchacka, Piaski Wielkie, 
     Rżąka, Krzyszkowice, Rajsko, Kosocice, Barycz i Wieliczka. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74567 
 
A.III.10. Liczne albumy o Krakowie i jego okolicach opublikowane  

na mojej stronie serwisu społecznościowego Facebook:  
http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-Grabowski/100000321665908 
 

B. Opracowania dotyczące Ziemi Gdowskiej 
 

B.I. Sagi i historie rodzinne 
 

1. Saga rodu Grabowskich z Bilczyc i Liplasa koło Gdowa. Edycja XVII. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/8610  
2. Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa. Edycja VI 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/10372 
3. Szkic do historii badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków 
    z Podolan i okolic Gdowa. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/14677 
4. Notka o rodach: Kaletów – „Wójcioków”, Augustynków – „Frysiów”  
    i Mrozowskich z Bilczyc koło Gdowa. Edycja IX skoryg. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/13924 
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B.II. Albumy o Ziemi Gdowskiej 
 

B.II.1. Gdów i jego okolice – odchodzący świat 
      
 1. Część I.  Gdów, Bilczyce, Liplas, Podolany, Wola Zręczycka, 
      Jaroszówka, Lipnica Murowana. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15443 
 2. Część II. Gdów, Przebieczany, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec,  
      Klęczana, Wola Zręczycka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15730  
 3.    Część III. Wiatowice, Niegowić, Marszowice, Bilczyce, Gdów, Grzybowa, 
      Zręczyce, Wola Zręczycka, Klęczana, Łapanów, Szlak Papieski - 
      odcinek od Klęczany do Łapanowa. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15731 

 4. Część IV. Bilczyce, Gdów, Podolany, Wola Zręczycka i Zręczyce.  
      Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17022 
 5.  Część V. Bilczyce, Liplas, Niegowić, Gdów i Grzybowa. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17844 
 6. Część VI.  Zagórzany,  Gdów,  Podolany,  Jaroszówka,  Wieniec, 
      Nieznanowice, Marszowice, Bilczyce i Łazany.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21257 
 7.   Część VII. Lednica Górna, Trąbki, Łazany Bilczyce, Gdów, Marszowice,  
      Wola Zręczycka i Zagórzany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/24065 

 8. Część VIII. Łazany, Gdów, Niegowić, Krakuszowice, Grodkowice, 
      Klęczana, Kobylec i Łapanów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56963 
 9.  Część IX. Nieznanowice, Pierzchów, Cichawa. Szlak Papieski – odcinek 
      od Niegowici do granic Klęczany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58646 
10.  Część X.  Łazany, Bilczyce,  Gdów,  Pierzchów,  Niegowić i Wiatowice. 
       Edycja II.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/61319 
11.  Część XI. Jawczyce, Liplas, Gdów, Wola Zręczycka, Kobylec; wybrane 
       archiwalia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/77982 
12.  Część XII. Gdów, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec; kilka wyburzonych 
       już chałup z Gdowa, Marszowic i Kobylca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85467 
13. Część XIII. Rekonesans po Gdowie a.d. 2015, Bilczyce, Jawczyce,  
       Podolany, Wola Zręczycka, Marszowice. Edycja IV. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94401 
14. Część XIV. Muzeum Dwór Feillów w Woli Zręczyckiej koło Gdowa,  
       jego historia, otoczenie i okolica. Zagórzany. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/98706 
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C. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej 

 
  1.   Część I. Gdów. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94399 
  2.  Część II. Bilczyce, Jawczyce, Grzybowa, Łazany, Zręczyce, Wola 
        Zręczycka,  Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94400 
  3.   Część III. Dobczyce i ich okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/99109 

  4.   Część IV. Bochnia i jej okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102150 
  5.   Część V. Lanckorona i jej okolice: Izdebnik i Krzywaczka. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/113133 
  6.   Część VI. Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/114434 
  7.   Część VII. Nadwiślański Park Etnograficzny w Wygiełzowie. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/114435 
  8.   Część VIII. Lipnica Murowana, Lipnica Dolna i Górna. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/115508 
 

D. Opracowania dotyczące Ziemi Krakowskiej. 
   

D.I. Dawny świat okolic Krakowa 
 

1.  Część I. Dobczyce i Dziekanowice. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19619 
2.  Część II. Wieliczka i Rożnowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19620 
3. Część III. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wieliczka, Czarnochowice, 
     Lednica Górna, Przebieczany, Biskupice, Szczygłów, Surówki –  
     Zabłocie.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21938 
4.  Część IV. Wieliczka i jej okolice (cd). Wieliczka, Krzyszkowice, Lednica 
     Górna, Czarnochowice i Śledziejowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56793  
5.  Część V. Łapanów i jego okolice. Łapanów, Kobylec, Jaroszówka, Szlak 
     Papieski – odcinek od Łapanowa do Kobylca. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56794 
6.   Część VI. Dobczyce i ich okolice (c.d.). Dobczyce i Kornatka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57409 
7.   Część VII. Mozaika podkrakowska. Edycja III. 
      Puszcza Niepołomicka i jej okolice, Brzesko Nowe, Pleszów, Kościelniki  
      i Górka Kościelnicka, Zielonki, Korzkiew i ich okolice, Rudawa i jej 
      okolice, Wola Zręczycka i Zagórzany, wokół Dobczyc i Podchybie koło 
      Lanckorony. Dodatek – Podkarpacie, okolice Rzeszowa: Świlcza, 
      Mrowla i Bratkowice.      
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59373 
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 8. Część VIII. Bochnia i jej okolice. Ziemia Tarnowska. Bochnia, 
      Łapczyca, Lipnica Murowana, Jasień Brzeski, Tarnów i Ładna. 
      Cmentarze wojenne o okresu I-ej wojny światowej z okolic Tarnowa. 
      Edycja IV. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59639  
 9. Część IX. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wokół centrum Wieliczki,  
      Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, Śledziejowice  
      i Kokotów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/62561  
10.  Część X. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Lednica Górna, wokół centrum 
       Wieliczki, Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, 
       krajobrazy wokół Baryczy. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/69387 
11.   Część XI. Bochnia i jej okolice (c.d.). Bochnia i Łapczyca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70813 
12.  Część XII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Rekonesans wokół wzgórza 
       Pod Baranem. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71484 
13.   Część XIII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Migawki z Wieliczki. Jeszcze 
        jeden spacer po dawnych Krzyszkowicach. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/724743 
14.  Część XIV. Wieliczka i jej okolice c.d. Galicyjskiej Wieliczki ciąg 
        dalszy, Wzgórze Kaim. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/76407 
15. Część XV. Migawki z trasy: Staniątki, Niepołomice, Wola 
        Batorska, Uście Solne, Szczurowa, Żabno, Ujście Jezuickie, 
        Opatowiec, Gręboszów. Cmentarze wojenne i pomniki z okresu I-ej 
        wojny światowej (c.d.): Wola Batorska - Sitowiec, Biskupice 
        Radłowskie, Otfinów, Ujście Jezuickie, Gręboszów. Okolice Brzeska  
        i Tarnowa – uzupełnienia. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/77197 
 16. Część XVI. Wieliczka (c.d.) i kalejdoskop podkrakowski. Wielickich 
        widoków ciąg dalszy, Krzyszkowice, Bilczyce, Staniątki, Niepołomice,  
        Podłęże, Zakrzów, Świątniki Górne, Kryspinów, Aleksandrowice  
        i Kleszczów. Edycja II.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96911 
  17. Część XVII. Cholerzyn, Liszki, Kaszów, Nowa Wieś Szlachecka, 
        Rybna, Przeginia Duchowna, Brodła, Babice, Wygiełzów, 
        Marcyporęba, Jawiszowice, Gdów, Marszowice, Podolany, 
        Wola Zręczycka, Zagórzany, Kobylec, Lipnica Górna. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/115523 
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E. Przydrożne zabytki sztuki sakralnej z rejonów:  
Krakowa, jego okolic i Ziemi Krakowskiej 

 
E.I. Zabytkowe figury, kapliczki i krzyże przydrożne z rejonu 

     Krakowa i jego okolic. 
 
1.   Część I. Dawne przedmieścia Krakowa i podkrakowskie wsie. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21231 
2.   Część II. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21258 
3.   Część III. Ziemia Krakowska. Wieliczka, Gdów, Dobczyce i ich okolice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21259 

4.   Część IV. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74586 
5.   Część V. Ziemia Krakowska cd.  
     Wieliczka i jej okolice, Trąbki, Łazany, Gdów i jego okolice, Szlak 
     Papieski: Niegowić – Marszowice – Klęczana - Kobylec - Łapanów, 
     Łapanów i jego okolice, Niepołomice i ich okolice, Dołęga koło 
     Szczurowej, Kościelniki, Bochnia i jej okolice, Dębno Tarnowskie, 
     Żabno i jego okolice, Wola Pogórska. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/77198 
 

F. Artykuły i audycje radiowe  
Głos Wielicki (www.wielicki.glos24.pl) 

 
 1.  Nr 1 (styczeń 2009) – „Odchodzący świat”. 
 2.  Nr 2 (luty 2009) – „Negatyw na szklanej płytce”. 
 3.  Nr 10 (październik 2009) – „Zapomniany mieszkaniec Bilczyc”;  
      o Franciszku Augustynku – „Antonim Wichurze” - w setną rocznicę 
      jego narodzin. 
 4.  Nr 12 (grudzień 2009) – „Bilczyce z lat mego dzieciństwa” 
 5. Nr 1 (styczeń 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 1. 
 6.  Nr 2 (luty 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 2. 
 7. Nr 3 (marzec 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”. 
      Część 3. 
 8.  Nr 4 (kwiecień 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 1. 
 9. Nr 5 (maj 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 2. 
10.  Nr 6 (czerwiec 2010)– „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
       Część 1. 
11.  Nr 7 (lipiec  2010) – „Tradycja  nazw i przezwisk z dawnych  Bilczyc”. 
       Część 2”. 
12.  Nr 8 (sierpień 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 1. 
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13.  Nr 10 (październik 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 2. 
14.  Nr 1 (styczeń 2011). „Wspomnienie Marcina Ciężarka”. 
15. Nr 2 (luty 2011). „Jan Kaczmarczyk – zapomniana ofiara zbrodni 
       katyńskiej”. 
16.  Nr 3 (marzec 2012). „Moja Babcia Bogdzina”. 
17.  Nr 9 (wrzesień 2012). „Z dziejów dworu w Bilczycach”. 
 

Wiadomości (10.2011) 
www.wiadomosci.krakow.pl 

 
O mnie. Barbara Bączek. „Dokumentalista z sercem” 

 
 

Dziennik Polski (19-20.01.2013) 
 

O mnie. Paulina Polak. „Fotografuje taki Kraków, który powoli przechodzi 
do przeszłości”.   
http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3214128,fotografuje-krakow-
ktory-powoli-odchodzi-do-przeszlosci,id,t.html 

 
Gazeta Gdowianin 

 
Artykuły i notki na temat Ziemi Gdowskiej, publikowane na internetowej 
stronie w/w gazety – www.gazetagdowianin.pl 

 
Krowoderska.pl 

 
Wywiad ze mną Andrzeja Śledzia: „Coś było piękne powinno trwać”, z dnia 
14.01.2016 – www.krowoderska.pl 
krowoderska.pl/cos-co-bylo-piekne-powinno-trwac/ 
 

Dziennik Polski i Dziennik Polski 24 z dnia 29.01.2018 
 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec z moimi sugestiami i zdjęciami: „Kraków pilnie 
potrzebuje skansenu! To ostatni moment na ratowanie ginącej dawnej 
zabudowy” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/kronika-krakowska/a/krakow-
pilnie-potrzebuje-skansenu-to-ostatni-moment-na-ratowanie-ginacej-
dawnej-zabudowy,12887902/?utm_source=social-media-
facebook&utm_medium=przycisk-gora 

 
Dziennik Polski 24 z dnia 14.03.2018. 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec, ilustrowany moimi zdjęciami: „Piękne stare 
chałupy znikają z krajobrazu Krakowa. Ktoś zadba o stworzenie 
skansenu?” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/wiadomosci-krakow/a/piekne-
stare-chalupy-znikaja-z-krajobrazu-krakowa-ktos-zadba-o-stworzenie-
skansenu,13005674/ 
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Polskie Radio Kraków 
 

Rozmowa z red. Grzegorzem Krzywakiem o dawnych kąpieliskach  
w Krakowie 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/kapielsko-na-zakrzowku-
darmowe-dla-posiadaczy-krakowskiej-karty-miejskiej/ 
 

Polskie Radio Kraków 
 
Moje opowieści o krakowskim Piasku w rozmowie z red. Marzeną 
Florkowską (05.02-09.02.2018) w programie Pod Lupą 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/pod-lupa-na-krakowskim-
piasku/ 

 
Polskie Radio Kraków 

 
Reportaż Grzegorza Krzywaka o fontannach krakowskich – tych dawnych  
i tych współczesnych (27.02.2018) 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/gdzie-sie-podzialy-
krakowskie-fontanny/ 

 
Rajski Piasek – spotkanie w Artotece WBP w Krakowie w dniu 

06.03.2018 
 

 
 

Relacja na żywo w Youtube 
https://www.youtube.com/watch?v=rG1kpe-cepM&feature=share 
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Polskie Radio Kraków – reportaż Magdaleny Zbylut z dnia 
28.06.2018.  

„Czy powstanie krakowski skansen – pomysł wraca po raz trzeci”. 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/czy-powstanie-krakowski-
skansen-pomysl-wraca-po-raz-trzeci-zdjecia/ 

 
TVP Kraków – Kronika Krakowska z dnia 08.07.2008 

Reportaż Moniki Dziury: CZY W KRAKOWIE POWSTANIE SKANSEN? TO 
OSTATNIA SZANSA NA RATUNEK DLA STARYCH CHAŁUP. 

http://krakow.tvp.pl/37999421/czy-w-krakowie-powstanie-skansen-to-
ostatnia-szansa-na-ratunek-dla-starych-chalup 
 

Dziennik Polski z dnia 17.09.2018 
Artykuł Magdaleny Mrowiec (z moimi zdjęciami w wersji internetowej) 

Skansen: chałupy, karczma, krowy…. 
https://dziennikpolski24.pl/skansen-chalupy-karczma-krowy-nowe-
muzeum-mogloby-powstac-w-nowej-hucie-za-dwa-lata/ar/13498315 

 
Radio Kraków – „Urok starych chałup” - reportaż Marzeny 

Florkowskiej w programie Pod Lupą w dniu 06.05.2019 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/urok-starych-
chalup/?fbclid=IwAR1Tdcd8v83PGNOJU8I7vlQyVonK-
ZodQc18o8CFZXXq0Lk1YsprHGDeYds/ 

 
Reportaż Moniki Dziury z Kroniki Krakowskiej w TVP 3  

z dnia 11.11.2019 
„Krakowski skansen powstanie w Nowej Hucie” 

https://krakow.tvp.pl/45289207/krakowski-skansen-powstanie-w-nowej-
hucie?fbclid=IwAR0n9XtOmfXwjGouGJRQPpoZDdC65FmzZMMkFRVYCOaYc

kpxEzRhC16MBok 
 


